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Art. 1 
OGGETTO E SCOPO DEL REGOLAMENTO 

 
Il presente regolamento istituisce e disciplina un’imposta di scopo destinata 
esclusivamente alla parziale apertura delle spese per la realizzazione di opere 
pubbliche nel Comune di Nocera Terinese, ai sensi della Legge 27.12.2006 n. 296 
nell’ambito della propria potestà regolamentare riconosciuta dall’art. 52 del D.Lgs. 
15 dicembre 1997 n. 446; 
 

Art. 2 
SOGGETTI PASSIVI DELL’IMPOSTA 

L’imposta è dovuta esclusivamente dai proprietari o possessori  di seconde case e 
terreni edificabili. 
 

Art. 3 
OGGETTO DELL’IMPOSTA 

 
L’imposta può essere istituita per le seguenti opere pubbliche: 

a) Opere per il trasporto pubblico urbano; 
b) Opere varie, con l’esclusione della manutenzione straordinaria ed ordinaria 

delle opere esistenti; 
c) Opere particolarmente significative di arredo urbano e di maggiore decoro dei 

luoghi; 
d) Opere di sistemazione di aree dedicate a parchi e giardini; 
e) Opere di realizzazione di parcheggi pubblici; 
f) Opere di restauro; 
g) Opere di conservazione dei beni artistici ed architettonici; 
h) Opere relative a nuovi spazi per eventi attività culturali, allestimento musei e 

biblioteche; 
i) Opere di realizzazione e manutenzione straordinaria dell’edilizia scolastica. 
 

Art. 4 
OPERE PUBBLICHE DA REALIZZARE 

 
Le opere pubbliche da realizzare sono le seguenti: 
 
1) Acquisizione e Riqualificazione ex cinema Graziano (già coofinanziato dalla 
Comunità Montana)  
2)Ristrutturazione edifici Comunali 
 
La spesa da finanziare con l’imposta in oggetto è paria a euro 175.000 di cui 
125.000 per l’acquisizione e la riqualificazione dell’ex cinema Graziano e 50.000 
per la ristrutturazione degli edifici Comunali. 



L’imposta è dovuta in relazione alla stessa opera pubblica, per un periodo 
massimo di cinque anni.  
Il gettito complessivo dell’imposta non può essere superiore al 30 per cento 
dell’ammontare della spesa dell’opera pubblica da realizzare. 
 

Art. 5 
ALIQUOTA D’IMPOSTA 

L’imposta è determinata applicando alla base imponibile dell’ICI, un’aliquota 
nella misura del 0,5 per mille. 
Il versamento, in sede di autoliquidazione previsto entro il 31 dicembre di ogni 
anno, per 5 anni consecutivi a partire dal 2008, deve essere effettuato per tutti gli 
importi superiori ad € 3,00 (Euro tre). 
 
 

Art. 6 
RISCOSSIONE IMPOSTA 

 
La riscossione dell’imposta dovrà avvenire mediante versamento sul conto 
corrente postale intestato al Comune di Nocera Terinese. 
 

Art. 7 
DISCIPLINA IMPOSTA 

Per quanto non disciplinato dal presente regolamento sulla disciplina dell’imposta, 
si applicano le disposizioni di Legge  e del Regolamento Comunale  vigenti in 
materia di imposta comunale sugli immobili. 
 

Art. 8 
ENTRATA IN VIGORE DEL REGOLAMENTO 

Il presente regolamento entra in vigore il primo gennaio successivo alla sua 
approvazione. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


